
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

All’albo 

Al sito 

Agli atti 

 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI PROGETTO PNRR- Linea di 

Investimento 3.2. “Scuola 4.0:scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori” nell’ambito della Missione 4-Istruzione e ricerca- Componente 1- del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, finanziato dall’UE- Next generation EU 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 25, comma 5, del D.Lgs. 165/2001;  

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 275/99; 

VISTO l’art. 34 del CCNL 2006/2009;  

VISTO l’art. 88, comma 2, CCNL 2006/2009;  

VISTO l’art. 1, comma 83, della Legge 107/2015;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il P.T.O.F. di questa Istituzione scolastica; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. N. 161 del 14 giugno 2022 recante “Adozione del 

Piano scuola 4.0 in attuazione della linea di investimento 3.2. “Scuola 4.0.: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4-Componente 1- del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea- Next generation EU e relativi allegati; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. N. 218 del 08/08/2022 di destinazione delle risorse per 

l’attuazione dei progetti in essere del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico “e 3.2. “ Scuola 4.0.:scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON LORENZO MILANI” 

Via Marco Aurelio, 2-00012 GUIDONIA MONTECELIO (Roma) 

Tel. 0774/342764 - Telefax 0774/340012 

Cod. Fisc. 86003270583 -  www.icdonmilaniguidonia.edu.it - rmic897006@istruzione.it 

http://www.icdonmilaniguidonia.edu.it/
mailto:_rmic897006@istruzione.it




 

 
 

 

 

 VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 

4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - 

Azione 1 

Next Generation Classrooms, che vede questa Istituzione scolastica assegnataria di risorse pari ad € 

152.758,43. 

DATO ATTO Che la misura Next generation Classrooms è finalizzata alla creazione di spazi fisici e 

digitali di apprendimento innovativi negli arredi e nelle attrezzature, metodologie e tecniche di 

insegnamento in linea con la trasformazione degli ambienti, per potenziare l’apprendimento e lo sviluppo 

di competenze cognitive, sociali, emotive di studentesse e studenti.  

RITENUTO NECESSARIO individuare il Gruppo di progetto per la realizzazione del progetto 

specifico da realizzarsi presso il codesto Istituto Scolastico, per il biennio 2023/2025; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in 

servizio presso questo Istituto; 

 

 
Tutto ciò premesso 

Per l’attuazione del Piano Scuola 4.0    

DECRETA 

la composizione del Gruppo di Progettazione per l’attuazione degli Interventi progettuali relativi al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms che 

risulta così costituto: 

 

 

 

Il Gruppo, presieduto dal Dirigente scolastico o da un suo delegato, resta in carica per l’intero anno 

scolastico 2022/2023 con compiti di progettazione in relazione a:  

• design degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

• didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e aggiornamento degli 

strumenti di pianificazione;  

• previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici.
  

Il gruppo di progettazione opererà congiuntamente e/o per gruppi di lavoro a ciascuno dei quali potranno 

essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento. 

 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Guarnuto Giuseppina 

D.S.G.A. Dott.ssa Trolio Mariangela 

Docenti componenti del Team Digitale 
Prof.ssa Moriconi Claudia 
Ins.te Cola Daniela 
Ins.te Ienuso Angela Rita 

Docente Animatore digitale Ins.te Alessandro Rosaria 

Collaboratore del Dirigente Ins.te Mattei Maria Angela 



 

 

 

Il Gruppo di Progettazione potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni 

qualora se ne ravvisasse la necessità. 

 

Il Gruppo di lavoro avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e dettagliato 

le attività svolte. 

 

Il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per 

quanto riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). 

I materiali sono consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani” 

(https://pnrr.istruzione.it/ ). Il gruppo, partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, 

Regolamenti, ecc.) dovrà analizzare i bisogni formativi emergenti e progettare interventi efficaci per 

l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi del PNRR. 

 

 

Ciascun Membro del Gruppo sarà formalmente nominato mediante apposito incarico. 

 

La misura del compenso per i Docenti componenti il “Gruppo di Progettazione PNRR” sarà imputato alle 

voci di costo che saranno stabilite nel Piano Finanziario e sarà corrisposta in rapporto all’effettivo 

svolgimento dell’incarico e previa presentazione di dettagliata relazione. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Giuseppina Guarnuto 

https://pnrr.istruzione.it/

		2023-02-15T17:58:15+0100
	GIUSEPPINA GUARNUTO




